

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 440 Mk., z dostawą do domu 500 Mk., z przesyłką w Polsce 500 Mk., w innych państwach 650 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 10 marek

Cena numeru **20 Mk.**

Konto czekowe P.K.K. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

CENY OGŁOSZEŃ:
za wiersz nonpareil Zwyczajne 20 Mk. „Nadzieje” 30 Mk. „Nekrologia” 60 Mk. na pierwszej kolumnie 180 Mk. Przed kroniką 120 Mk. Po kronice i komunikaty 90 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 2 Mk.
Kopno sprzedaż od wyczoł M. Koresp. przy Imatr. od w. P.K.K. Cała stronica 20.000 Mk., pół stronica 10.000 Mk., cała stronica pierwsza (pod nagłówkiem) 50.000 Mk., jedna szpalta na I. stronicy 20.000 Mk.
Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadzieje”.
Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.
Ogłoszenia zagran. o 100% drożej.
„Kurjer Lwowski” wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzmy 126 — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5 Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 1 w południe i od godz. 5 do 5 wieczór. — Adres dla telegra. „Kurjer”, Lwów. — Rękopisy w nie zwraca się. — Telef. redakc. (1).
W Warszawie prenumeratę przyjmują pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Adm. „Gazety Lud.” al. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny Dr. Włodzimierz Jampolski.

O jednorazową daninę.

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 16. paźdź.

(B) Do projektu ustawy „o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej” dołączyło ministerstwo skarbu uzasadnienie, które podaje w streszczeniu:

Nauka skarbowa głosi, że finanse państwa pozostają w ścisłej zależności od położenia finansowego gospodarstw indywidualnych. Jest to dogmat, którego wona nie obalila: obciążenie podatkowe musi stale dotrzymywać kroku sytuacji gospodarczej gospodarstw indywidualnych. Zasada ta została zachwiana w Polsce: obciążenie podatkowe nie jest przystosowane do majątku i dochodów obywateli a nawet z roku na rok maleje osunkowo; podczas gdy dochody gospodarstw indywidualnych wyrażają się w cyfrach marek przystosowanych do ich kursu giełdowego i rosna w miarę spadku wartości marki, to obciążenie podatkowe wyznacza się w markach o stałej wartości.

System podatkowy jest nie tylko problemem czysto fiskalnym, lecz także ekonomicznym, jest jednym z regulatorów cen. Producent placący odpowiednio wysokie do majątku podatki, zmuszony jest do rzucania na rynek dla uzyskania pieniędzy swoich produktów, a wskutek podaży towar tanieje

Miljardy owe, pozostawione w rękach gospodarstw indywidualnych sprawiły dalej, że każdy podatek bezpośredni był przeznaczony na konsumenta, czyli stawał się podatkiem pośrednim, bo gospodarstwa indywidualne, mające rezerwy pieniężne, mogły czekać ze sprzedażą swych towarów, aż konsument zniewolony brakiem towaru, zdecydował się przyjąć ten podatek na siebie.

Dla charakterystyki systemu podatkowego może posłużyć np. fakt, iż na uposażenie służbowe jednego urzędnika V. kategorii wedle skali obecnej trzeba ściągnąć podatek gruntowy z przeszło 7.000 morgów, lub zasadniczy podatek przemysłowy z przeszło 25 największych fabryk.

Dać należy, iż podatnicy ociągają się z odpłataniem podatków, zarabiając na dewaluacji: 2000 niewypłaconego podatku w lipcu wynosiło 1 dolara, zapłacone z początkiem października wynosiła jedna trzecia dolara.

Ten anormalny stan ma usunąć projektowana ustawa, której zadaniem jest przede wszystkim wydobycie z rąk gospodarstw indywidualnych wspomnianych miliardów, a zarazem wydatna pomoc dla skarbu państwa.

Zeby zaś na przyszłość nie powtórzył się stan obecny, trzeba będzie uatychmiast przystąpić do przystosowania obciążenia podatkowego do rzeczywistej zamożności i dochodowości gospodarstw indywidualnych. — Cała prawie danina musi warunkowo wpływać do kas państwowych już w najbliższych miesiącach. Dlatego musiano zamieścić indywidualnego szacunku majątków i dochodów i wprowadzić typ daniny, opartej na znakach zewnętrznych.

Zamachy bolszewickie na przedstawicieli Polski.

Sekretarz kom. repatriacyjnej w Moskwie zamordowany. Attache wojskowy ciężko ranny.

Warszawa. (Tel. wł.). (S.) Zamordowany został onegdaj w Moskwie sekretarz delegacji polskiej dla spraw repatriacji Aleksander Frączkiewicz. P. Frączkiewicz po przebytych tyfusie pozostawał w domu jako rekonwalescent. W pokoju jego sypiał 17-letni posługacz Józef Makaruk, uchodząca z Brześcia Lit. W dniu krytycznym, w sobotę, gdy sanitariuszka pielęgnująca śp. Frączkiewicza weszła do mieszkania, spostrzegła leżącego na ziemi śp. Frączkiewicza w kałuży krwi. Zawezwana komisja i lekarze stwierdzili, że śp. Frączkiewicz padł ofiarą mordu. Po poprzednim uderzeniu toporem w głowę, morderca poderzwał ofiarze gardło. Aresztowany Makaruk twierdzi w

Siedzowie, że miał spótnika. Zbrodnię motywuje chęcią rabunku.

W Warszawie panuje przekonanie, że mord dokonany został na tle politycznym.

Kom. dla spraw ludowych p. Czocherim wyraził poselstwu polskiemu przez nadzwyczajnego delegata swoje ubolewanie.

Warszawa. (Tel. wł.). (S.) Po nadejściu wiadomości o zamordowaniu śp. Frączkiewicza, poselstwo polskie donosi o ciężkim zranieniu wojskowego attache polskiego pułk. Wolikowskiego. Poselstwo polskie w Moskwie zażądało natychmiastowego śledztwa i ukarania winnych.

Przetarg ustny na SAMOCHODY we Lwowie

ogłoszone do sprzedaży konkursowej K. 15 w biuletynie „DEMObIL“ zeszyt 5-ty odbędzie się dnia 21. października rb. w sali Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie, ul. Zimorowicza.

Puszki od konserw (w Warszawie, Krakowie i Poznaniu)

Błacha falista (w Warszawie)

Szyny kolejowe (w Terespolu)

Żelazo budowlane (w Terespolu)

Lokomobile (w Lublinie)

Młocarnie (w Lublinie)

Prasy do siana (w Lublinie)

będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale Likwidacji Demobilu Wojskowego, Królewska 23

Szczegóły patrz

6781

„DEMObIL“ zeszyt 7-my

Termin składania ofert 27. października 1921 r.

PRZETARG USTNY

wozy,

furgony,

podkowsy,

odpadki uprząży,

terlice,

konopie, sanice,

znajdujące się w Darnowie i ogłoszone do sprzedaży konkursowej K. 16 w piśmie

„DEMObIL“ zeszyt 4-ty

odbędzie się

26. października br. o g. 10-ej rano

w Warszawie, Elektoralna 2, w gmachu Ministerstwa Przemysłu i Handlu. 6782

Zagewne zainteresuje czytelników, jak wyglądać będzie danina w zastosowaniu in concreto. Oto krótkie zestawienie, które pozwoli wyrobić sobie obraz:

a) na jeden morg przypadają przeciętnie 3.300 marek;

b) danina od nieruchomości miejskich wyniesie w całej Polsce sumę 800 milionów (sic!);

c) danina od przedsiębiorstw handlowych (nie będących tow. akcyjn.), obliczona dla Warszawy: od przedsiębiorstw handlowych I. klasy (wielkie domy handlowe, jak Brun, Herse) — półtora miliona, od przedsiębiorstw handl. II. klasy 430 tys., IV. klasy (sklepiki!) 10 tys.;

d) danina od przedsiębiorstw przemysłowych (nie będących tow. akcyjn.) obliczona dla miasta Warszawy: przedsiębiorstwa przemysłowe I. klasy (zatrudniające około 1 tysiąca robotników) półtora miliona marek;

II. klasy 960 tys. mk.;

VI. klasy (20—30 robotników) 42 tys. mk.;

e) Tow. akcyjne opłacają, jak wiadomo, daninę w wysokości 15 proc. kapitału zakładowego. Wyjdą na tem doskonale towarzystwa w b. Kongresówce, których kapitał zakładowy był wyrażony w rublach. Przerachowanych następnie (za zgodą min. skarbu) w stosunku 10 mk. za 1 rubel.

Charakterystycznym jest, iż adwokaci, wzięci lekarze, zarabiający miliony miesięcznie, zapłacą daninę tylko od komornego, o ile nie są właścicielami nieruchomości.

To samo dotyczy różnego rodzaju pośredników, nie opłacających patentów, którzy robią najlepsze interesa. A jest ich, jak wiadomo, legion!

— 00 —

POSEŁ PROF. Dr. JOZEF BUZEK.

O systemie wyborów proporcjonalnych w naszej ordynacji wyborczej.

Warszawa, w październiku.

II.

W związku ze zniesieniem dopuszczalności wyprzedzenia związków wyborczych wprowadzono w Niemczech, w Prusiech i Austrii tak zwane listy państwowe. U nas wystąpił z projektem tworzenia list państwowych prof. Ryman. Prof. Ryman przyjmuje czeski system wyborów proporcjonalnych.

Główne cechy tego systemu są następujące:

stronnictwa zgłaszają w każdym okręgu listy kandydatów, przyczem tworzenie związków wyborczych nie jest dozwolone. Oprócz tego zgłaszają stronnictwa państwową listę kandydatów. Ordynacja wyborcza czeska przepisuje trzy skrutynia. Pierwsze skrutynium odbywa się w okręgach wyborczych. Dzielnik wyborczy w okręgach wyborczych jest dość wysoki, mianowicie otrzymuje się go dzieląc liczbę głosów ważnych, oddanych w okręgu, przez liczbę posłów okręgu.

Każde stronnictwo otrzymuje w okręgu tyle mandatów, ile razy dzielnik wyborczy mieści się w cyfrze głosów tego stronnictwa.

Dla przykładu przytaczamy, iż w okręgu wyborczym Koszyce oddano przy wyborach z r. 1920 194.206 głosów ważnych. Ponieważ okręg ten wybiera siedmiu posłów, wynosi dzielnik wyborczy 27.744.

W okręgu tym otrzymało:

Czeskie stronnictwo socjalno-demokratyczne 87.334 głosów, czeskie stronnictwo narodowo-socjalistyczne 9.518, stronnictwo narodowo-słowackie 21.306, stronnictwo węgiersko-narodowe 4.214, stronnictwo węgierskie chrześcijańsko-soc. 64.628, stronnictwo żydowskie 7.152.

Nie trudno obliczyć, że czeskie stronnictwo socjalno-demokratyczne otrzymało trzy mandaty, 3×27.744 głosów równa się bowiem 83.232 głosom. Pozostająca z ogólnej sumy głosów tego stronnictwa reszta, wynosząca 4.102 głosów, idzie na rzecz listy państwowej czeskiego stronnictwa socjalno-demokratycznego.

Czeskie stronnictwo narodowo-socjalistyczne, które otrzymało 9.518 głosów, nie otrzymuje w okręgu tym żadnego mandatu. Cała ilość głosów tego stronnictwa, a więc 9.518 idzie na rzecz listy państwowej tego stronnictwa.

Stronnictwo narod.-słowackie nie otrzymuje w tym okręgu także żadnego mandatu, cała ilość

głosów tego stronnictwa idzie na rzecz listy państwowej tegoż stronnictwa. Podobnie ma się rzecz ze stronnictwem węgiersko-narodowym i stronnictwem żydowskim. Natomiast otrzymuje stronnictwo węgierskie chrześcijańsko-socjalne 2 mandaty, co odpowiada 55.488 głosom. Ponieważ stronnictwo to otrzymało 64.682 głosów, idzie nieużyta reszta 9.194 głosy na rzecz listy państwowej tego stronnictwa. Ostatecznie okazuje się, iż z 7 mandatów okręgu koszyckiego zostało obsadzonych w okręgu tym tylko 5 mandatów, pozostająca reszta 2 mandatów idzie na rzecz listy państwowej.

Po skutecznieniu skrutynium we wszystkich okręgach Czechosłowacji okazało się, iż z ogólnej liczby 281 posłów zostało w tych okręgach wybranych tylko 198. W ten sposób pozostały 83 mandaty do rozdziału między poszczególne stronnictwa. Mandaty te obsadzono z listy państwowej w skrutynium drugim i trzecim.

Skrutynium drugie odbywa się w sposób następujący: Pozostałe we wszystkich okręg. wyborczych państwa nieużyte ilości względnie resztki głosów sumuje się naprzód dla każdego stronnictwa. W ten sposób okazało się, iż nieużyte resztki głosów czesk. stronnictwa soc.-demokratycznego wynosiły w całym państwie razem 191.912 głosów, resztki czeskiego stronnictwa katolickiego 213.346 głosów, czeskiego stronnictwa agrarnego 148.881 głosów itd. Resztki wszystkich stronnictw czeskich, niemieckich, węgierskich i żydowskich razem wzięte wynosiły 1.728.230 głosów. Państwowy dzielnik wyborczy oblicza się w ten sposób, iż sumę wszystkich resztek dzieli się przez sumę wszystkich mandatów jeszcze nie obsadzo-

nych powiększoną o 1. W ten sposób podzielono 1.728.230 przez 84, co daje dzielnik wyborczy 20.574. Dzielnik ten wyborezy mieści się w sumie wszystkich resztek stronnictwa soc.-demokr. 191.912 głosów — 9 razy, stronnictwo to otrzymuje więc z listy państwowej 9 mandatów, przyczem nieużytkowana reszta 6.746 głosów pozostaje do 3 skrutynium.

W zupełnie podobny sposób otrzymało stronnictwo katolickie przy 2-gim skrutynium z listy państwowej 10 mandatów, przyczem nieużytkowana reszta 7.606 głosów pozostaje do 3-go skrutynium. Czeskie stronnictwo agrarne otrzymało przy 2 skrutynium 7 mandatów, przyczem pozostała reszta 4.863. Wszystkie stronnictwa czeskie, niemieckie i węgierskie razem otrzymały przy 2 skrutynium 77 mandatów, żydzi zaś, którzy w całym państwie otrzymali 79.714 głosów, nie otrzymali natomiast z listy państwowej ani jednego mandatu, chociaż mieliby ściśle cyfrowo biorąc, prawo do 3 mandatów przy 2-m skrutynium. Ordynacja wyborcza czeska wychodzi bowiem z tej zasady, iż stronnictwa rozsiane po państwie w tak małej liczbie, jak to miało miejsce u stronnictwa żydowskiego, nie mogą otrzymać żadnego mandatu z listy państwowej.

Po ukończeniu 2-go skrutynium okazało się, iż pozostało nieobsadzonych jeszcze 6 mandatów. Mandaty te obsadzono przy 3-cim skrutynium w ten sposób, iż przydzielono po jednym mandacie tym 6-ciu stronnictwom, które weszły do trzeciego skrutynium z największymi resztkami.

W ogólności daje następujące zestawienie w pierwszych czterech rubrykach wynik wyborów w Czechosłowacji:

	System czeski				System p. ziemie proponowany					System belgijski dałby następujące wyniki	
	Otrzymali mandatów przy skrutynium				Przy zastosowaniu mojej poprawki otrzymaliby w drugim skrutynium	Pozostałe do trzeciego skrutynium 22 mandaty możnaby podzielić między wszystkie stronnictwa według liczby posłów i głosów tych stronnictw	Przy zastosowaniu systemu mojego otrzymaliby we wszystkich trzech skrutyniach razem		Suma rubryk 1+5+6		Suma rubryk 1+5+7
	1-ym z listy okręgowej	2-im	3-im	Razem			Suma rubryk 1+5+6	Suma rubryk 1+5+7			
	1)	2)	3)	4)	5)	6)	7)	8)	9)	10)	
Stronnictwa czeskie	145	48	3	199	42	48	16	208	206	204	
z tego:											
stron. socjalno-demokr.	65	9	—	74	9	8	7	82	81	79	
„ kat.	23	10	—	33	10	3	3	36	36	36	
„ agrarne	21	7	—	28	7	3	2	31	30	29	
„ nar.-socjal.	17	6	1	24	6	2	2	25	25	25	
„ nar.-demokr.	12	6	1	19	6	1	1	19	19	19	
„ słow.-nar.	8	4	—	12	4	1	1	13	13	13	
„ ku-ców i rękod.	1	5	—	6	—	—	—	1	1	2	
„ Modraczka	1	1	1	3	—	—	—	1	1	1	
Stronnictwo niemieckie	43	26	3	72	17	4	6	64	66	68	
z tego:											
stron. socjalno-demokr.	23	7	1	31	7	3	3	33	33	31	
zw. wyb. niem.	8	7	—	15	4	1	1	13	13	14	
zw. roln.	6	5	—	11	3	—	1	9	10	10	
chrześ.-socjal.	4	5	1	10	2	—	1	6	7	9	
stron. liber.-dem.	2	2	1	5	1	—	—	3	3	4	
Stronnictwo węgierskie	7	3	—	10	2	—	—	9	9	9	
z tego:											
stron. chrześ.-socjal.	4	1	—	5	1	—	—	5	5	5	
„ socjalistyczne	3	1	—	4	1	—	—	4	4	4	
„ agrarne	—	1	—	1	—	—	—	—	—	—	
Razem cały sejm czeski	198	77	6	281	61	22	22	281	281	281	

Odgłosy roboty p. Michalskiego

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 16. paźdz.

(K). Jeżeli kto potrafi skutecznie wywoływać czerwone widno komunizmu, to czynią to zawsze ci, którzy o ruchu robotniczym nie mają żadnego pojęcia, a teorie ekonomicznego podniesienia kraju budują na świadomości bardzo uproszczonej. Pan Michalski swym posunięciem w sprawie przedłużenia ośmiogodzinnego dnia pracy wywołał powszechny strajk protestujący oraz wielką manifestację uliczną. Naturalnie, że postulaty pana Michalskiego w formie przez niego proponowanej nie mogą się spodziewać zrealizowania bez poważniejszych wstrząśnięć, jednak rzecz sama prowadzi do poderwania ufności warstwy robotniczej w trwałość zdobyczy osiągniętych, co pchają w ra-

miona dezorganizującego komunizmu. Manifestacja dzisiejsza powinna być poważnym ostrzeżeniem dla tych, którzy pragną nieprzemysłanymi reformami prowadzić do poważniejszych przeobrażeń.

— 00 —

Uratowana placówka.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 16. paźdz.

(K). Dzięki energicznemu zabiegom dotychczasowego kierownictwa jedyne poważnego czasopisma polskiego w języku francuskim, znany dwutygodnik „Est Polonais“ będzie wychodził w dalszym ciągu. Przystem trzeba nadmienić, że zawdzięcza się to głównie poparciu otrzymanemu przez to pismo od sfer zainteresowanych dotychczasową pracą na terenie zagranicy i jego oddziaływanie na sfery polityczne zachodniej Europy.

— 00 —

Katedra literatury jugosłowiańskiej w Warszawie.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 16. paźdz.

(K). Polska, odgrywająca coraz to poważniejszą rolę pomiędzy narodami słowiańskimi, zbytek mało się interesuje kwestjami, związanymi z życiem pobratymczych narodów na półwyspie bałkańskim. Na polu literatury i kultury te narody są nam prawie zupełnie obce. W celu zrobienia wyłomu w tym stanie rzeczy, uniwersytet warszawski ma zamiar zaprosić na szereg wykładów profesora Sleszyca z Zagrzebia, wielkiego znawcę literatur słowiańskich i wypróbowanego przyjaciela Polski. Sprawa ta zostanie prawdopodobnie w sposób definitywny załatwiona w najbliższej przyszłości.

Ochłodzenie stosunków między Niemcami a Moskwą.

Prasa niemiecka komentując ustąpienie p. Malzaina, kierownika oddziału rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, stwierdza, że między Berlinem a Moskwą stosunki ochłodziły, obecnie Niemcy zwrócą uwagę szczególniejszą raczej na nawiązanie najbliższych węzłów politycznych i ekonomicznych z państwami bałtyckimi.

Wojska amerykańskie zostają nad Renem.

„New York Times“ zapewnia, że nawet po ratyfikacji pokoju niemiecko-amerykańskiego przez Senat, wojska amerykańskie pozostaną nad Renem.

Włochy i koalicja.

Między dwoma pismami włoskimi: „Giornale d'Italia“ i „Paese“ toczy się żywa polemika w sprawie przyszłego kierunku polityki włoskiej. „Paese“ uważa, że Włochy powinny wystąpić z koalicji, która dotąd przyniosła im same przykrości. „Giornale d'Italia“ odpychając z oburzeniem propozycję grupy Nitti'ego, korzysta ze sposobności, by żądać dla Włoch szeregu ustępstw i względów ze strony koalicji.

Powstanie w Indjach.

„Daily Mail“ donosi o zmianie taktyki Moolaków, którzy oddają się obecnie rabunkowi i terrorowi. Rząd indyjski ogłosił note za zezwoleniem królewskim, ustanawiającą osobną prowincję z Burmy, administrowaną przez specjalnego gubernatora, z osobnym sejmem prawodawczym, liczącym 92 członków.

Kroki rządu w sprawie mordu w Moskwie.

Warszawa. (Tel. wł.). (S) Korespondent „Kurjera Polskiego“ dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że przedwczoraj o godz. 4 popoł. prezydent min. Ponikowski i minister spraw zagr. Skirmunt odbyli konferencję w sprawie mordu w Moskwie. Wczoraj na godz. 6 popoł. wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenia Rady min.

WYNIKI ŚLEDZTWA W SPRAWIE MORDU.

Warszawa. (PAT.) Wobec różnych komentarzy, jakie wywołuje zamordowanie sekretarza delegacji polskiej do komisji repatriacyjnej w Moskwie śp. Fraczkiewicza, biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że w sprawie tej rosyjskie władze śledcze prowadzą energiczne dochodzenia, których rezultaty są stałe komunikowane przedstawicielstwu polskiemu w Moskwie. W chwili obecnej wobec nieukończonych jeszcze dochodzenia wszelkie komentarze i domysły w wspomnianej sprawie są przedwczesne.

Monarchiści rosyjscy chcą odbudować Rosję przez zajęcie wschodniej Małopolski.

Z Warszawy donoszą nam: Idea odrębności wschodniej Małopolski pozyskała sympatię wśród monarchistów rosyjskich. Monarchiści pragną stworzyć sobie pewien ośrodek terytorjalny, na którym mogliby zorganizować i rozpocząć swoją pracę. Ośrodkiem tym ma być wschodnia Małopolska. Agenci propagatorzy, rekrutujący się w łonie duchowieństwa, posyłani są do Małopolski celem szerzenia wśród miejscowej ludności przywiązania i miłości do ojczyzny-Rosji oraz do kościoła prawosławnego. Naturalnie, iż przewidziana jest obrona uciskowanego chłopca przed „uciskiem polskim“ i przewidziane jest powstanie w chwili stosownej. Działalność monarchistów rosyjskich polega na wywalczeniu drogą interwencji u niektórych państw ententy specjalnej autonomji dla wschodniej Małopolski. Na tak przygotowanym terenie będzie można zorganizować pracę, mającą na celu odbudowanie dawnej Rosji.

Jednym z głównych czynników ma być armja Wrangla, licząca obecnie 20.000 ludzi, a znacznie lepiej w ostatnich czasach uzbrojona dzięki pomocy Greków i wydyscyplinowana, dzięki żelaznej brutalnej energii gen. Kutiepowa, osławionego dowódcy obozu w Gallipoli. Prowadzone są pertraktacje o przeniesienie tej armji w całości lub częściowo do Bułgarii, Serbji i Czechosłowacji celem ewentualnego jej przeniesienia w odpowiedniej chwili do Małopolski. Prowodyrami całego tebo ruchu są: słynny Eulogiusz, metropolita chełmski oraz Antoniusz, wołyński, których autoritetowi podlega nie tylko całe wyższe duchowieństwo prawosławne, ale niemal i cała generacja z Wranglem na czele. Najważniejszym centrem działalności jest obecnie Serbia, gdzie skupione są wybitne bardzo siły i gdzie odbyć się ma za 5—6 tygodni wielki zjazd.

Dzisiaj ma być ogłoszona decyzja górnośląska.

Paryż. (EE). We wtorek decyzja górnośląska mu i niemieckiemu. W czwartek Niemcy i Polska opublikowana ma być oficjalnie rządowi: polskie-weidą w posiadanie przyznanych im terytoriów.

Wrażenie decyzji górnośląskiej w Niemczech.

Wiadomość o decyzji Ligi Narodów w sprawie górnośląskiej wywołała głębokie rozczarowanie. Niektóre dzienniki niemieckie widzą w niej nowe zarzewie pożaru europejskiego. Zdaniem „Voss. Ztg.“ decyzja genewska zagroziła drodze do wszelkiego porozumienia. Prasa nacjonalistyczna złośliwie triumfuje, twierdząc, że jej negatywne stanowisko wobec ultimatum było w zupełności uzasadnione.

Kancelarz Wirth oświadczył na zebraniu komisji zagranicznej Sejmu Rzeszy, że decyzja genewska, o ile dotychczasowe wiadomości się sprawdzą, stwarza zupełnie nową sytuację i rujnuje podstawy, na jakich został stworzony rząd obecny. Swoje stanowisko ustali gabinet dopiero wtedy, kiedy nadejdą urzędowe wiadomości. Partje koalicji parlamentarnej (centrum, socjaliści większości i demokraci) objawiły tendencję do przekształcenia gabinetu.

Organ wielkich finansistów niemieckich, demokratyczna „Frankf. Ztg.“, twierdzi, że decyzja genewska, która zapadnie w 3 dni po zawarciu układu wiesbadeńskiego jest ciosem w serce polityki obecnego rządu.

Partje zaczynają szukać kontaktu z prawicą, która to akcja wzmagą się jeszcze przez czynniki dążące do usunięcia niewygodnej sobie osoby dra Wirtha.

Bawarska partja demokratyczna wydała już odezwę; w której nazywa decyzję genewską niesłychanym gwałtem, dokonany na ciele niemieckiego narodu. Odezwa wzywa wszystkich Niemców bez różnicy partji i stanu do zamianifestowania swego oburzenia i oświadczenia, że naród niemiecki na podobną decyzję nigdy się nie zgodzi. W tym celu wspomniana partja weszła w porozumienie z innymi partjami, celem urządzenia wspólnej manifestacji w duchu wydanej odezwy.

Ludność Bytomia przeciwko przyłączeniu do Niemiec.

Bytom. (PAT.) Przedstawiciele wszystkich gmin wiejskiego powiatu bytomskiego oraz miasta Bytomia wysłali w dniu 15. bm. do Brianda depeszę protestującą przeciwko przyznaniu Niemcom

powiatu oraz miasta Bytomia. W depeszy tej ludność powiatu oświadcza, że gotowa jest poświęcić życie i mienie swoje, byle się nie dostać ponownie pod znienawidzone panowanie pruskie.

Rozgraniczenie G. Śląska i układ polsko-niemiecki.

BYTOM I KRÓL. HUTA PRZYPADNA POLSCE — WEDŁUG KANCLERZA WIRTHA.

Bytom. (PAT.). Kancelarz Wirth w rozmowie z przedstawicielem „Chicago Tribune“ oświadczył, że Królewska Huta oraz Bytom, według jego osobistych informacji, mają być przyznane Polsce. Wiadomość tę potwierdził redaktor naczelny „Oberchl. Kurier“.

O układ polsko-niemiecki w sprawie G. Śląska.

JEGO TREŚĆ I SPOSÓB PRZEPROWADZENIA.

Paryż. (EE.) Wszelkie szczegóły dotyczące utworzenia t. zw. komitetu ekonomicznego na G. Śląsku trzymane są w tajemnicy i mają być ogłoszone dopiero po drugim posiedzeniu Rady ambasadorów, jednakże przedstawiciel Agencji „East Exp.“ zdołał otrzymać w tej sprawie szereg informacji ze źródeł wiarygodnych. Układ polsko-niemiecki ma być zawarty w terminie dotychczas

nieokreślonym, prawdopodobnie 2 miesięcznym. Układ ten będzie miał na celu: 1) zagwarantowanie praw mniejszości narodowych; 2) uregulowanie spraw gospodarczych, związanych z podziałem G. Śląska, a w szczególności spraw przydziału węgla i surowca dla celów przemysłowych, ruchu kolejowego, zaopatrzenia w wodę, elektrykę etc., oraz swobodnego przyjazdu z jednej części G. S. do drugiej; 3) uregulowanie spraw funduszu ubezpieczeniowego, oraz korzystania z instytucji i zakładów społecznych. Wszystkie te kwestje rozstrzygnięte mają być drogą układów bezpośrednich i dobrowolnych między Polską a Niemcami, z wyłączeniem jakiegokolwiek arbitrażu. Układ ten byłby opracowany przez komitet ekonomiczny, złożony z przedstawicieli obu państw. Wykonanie umowy byłoby powierzone specjalnemu organowi, któremu na żądanie jednej ze stron będą przedkładane przez komitet ekonomiczny sprawy związane z rewizją układu. Organ ten będzie złożony z przedstawicieli Polski i Niemiec pod przewodnictwem arbitra neutralnego. Sposób inazo-

wania tego arbitra ustalony będzie przez Radę ambasadorów.

Anglja chce opóźnić ogłoszenie decyzji.

CHCE W TEN SPOSÓB WYWRZEĆ NACISK NA ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE.

Paryż. (EE). Omawiając decyzję Rady Ligi Narodów w sprawie górnośląskiej „Journal des Debats” stwierdza, że punkt widzenia Francji co do procedury i wykonania tej decyzji jest następujący: Rządy polski i niemiecki będą natychmiast zawiadomione o linii granicznej w myśl art. 88 (§ 36) traktatu wersalskiego. Władze polskie i niemieckie otrzymają polecenie, aby w ciągu 1 miesiąca weszły w zarząd przyznanych im terytoriów. Zarówno rząd berliński, jak i warszawski wyznaczają pełnomocników celem nawiązania rokowań w sprawie układu gospodarczego, poleconego przez Ligę Narodów. Ze strony Anglii zwrócono uwagę na małe prawdopodobieństwo uregulowania spraw ekonomicznych w 1 miesiącu, wobec tego możliwe jest, iż Rada ambasadorów opóźni termin zawiadomienia interesowanych rządów o decyzji celem zyskania na czasie. W tym wypadku należałoby zatrzymać wojska koalicyjne na Górnym Śląsku, aż do czasu osiągnięcia porozumienia polsko-niemieckiego. Dnia 17 bm. Rada ambasadorów wybrała na między punktem widzenia Francji a Anglii. Angielski charge d'affaire w Paryżu zwrócił się do swego rządu o nowe instrukcje, aby dowiedzieć się czy nie będzie możliwe uzgodnienie zapytań Francji i Anglii w tej sprawie.

ANGLJA DORADZA POLSCE POROZUMIENIE Z NIEMCAMI.

Horsea. (Radio). (PAT.). Ekspozycja Balfoura w kwestji górnośląskiej przyjęto w Anglii zyczliwie. Dzienniki wyrażają uznanie dla bezpartyjności podziału. Decyzja genewska — zdaniem pism — wzmocni silnie znaczenie i kredyt moralny Ligi. „Times” uważa, że rząd Wirtha winien wpłynąć na ludność niemiecką w kierunku umiarkowania i spokoju. Rozdmuchiwanie niezadowolonia może spowodować na Niemcy świeże i niepożądane zamieszki. Przydzielenie Polsce ważnej części Górnego Śląska z potężnymi zasobami gospodarczymi jest dowodem zaufania dla Polski i jej rozumnej na przyszłość polityki. Pomysłność kraju leży wyłącznie w porozumieniu się niemiecko-polskiem. Polska, która otrzymała ważny mandat, powinna okazać światu, że jest zdolna do zaprowadzenia u siebie silnego rządu. „Daily Telegraph” pisze, że wszelkie demonstracje nacjonalistyczne, gdziekolwiekby się one pojawiły po wyroku nie są na miejscu. Na polu gospodarczym powinna Polska i Niemcy porozumieć się i oddać pokojowej pracy.

DELEGAT ANGIELSKI P. BALFOUR O PODZIALE GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Paryż. (PAT.) Havas. Balfour, delegat angielski do Rady Ligi w wywiadzie z przedstawicielami prasy wypowiedział swoje poglądy na decyzje Rady w sprawie G. Śląska. Oświadczył on, że decyzja ta została przez wszystkich jego kolegów oraz przez niego samego przyjęta bez zastrzeżeń, jako najlepsze rozwiązanie tego zagadnienia. Balfour wyraził przekonanie, że przy dobrych chęciach obu stron Polacy i Niemcy będą mogli wprowadzić w życie proponowany system ekonomiczny. Balfour zauważył, że obszar przemysłowy cieszyński został również podzielony na dwie części i że mimo to praca tam idzie dość sprawnie. W konkluzji delegat angielski doradza Niemcom przyjęcie wyroku genewskiego, w razie przeciwnym, gdyby Niemcy chcieli działać przemocą, weszłyby na zgubną dla siebie drogę.

NIEMIECKIE USIŁOWANIA OBALENIA DECYZJI GENEWSKIEJ.

Berlin. (PAT.) Rząd i inspirowane dzienniki niemieckie nie ustają w usiłowaniach obalenia decyzji genewskiej w sprawie Górnego Śląska. „National Zeitung” donosi, że dziś odbędzie się konferencja międzyfrakcyjna, na której będzie poruszona sprawa ustąpienia gabinetu Wirtha. powszechnie oczekują, że Wirth ustąpi we wtorek. Zapowiedział on rządowi koalicyjnym swoją dymi-

sję w razie niekorzystnego rozwiązania sprawy górnośląskiej. Dla polityki niemieckiej byłoby odstępem wytyczne nie bezwarunkowe, lecz warunkowe wykonanie ultimatum londyńskiego, a to z powodu rzekomej utraty Górnego Śląska. Frakcja socjalistyczna nie podziela tego stanowiska i jest zdania, że gabinet nie ma potrzeby podawania się do dymisji. W razie dymisji Wirtha nowy premier wyszedłby również z partii centrowej.

ODEZWA NIEMIECKA DO GÓRNOŚLĄZAKÓW.

Katowice. (PAT.) Wolff. Komitet niemiecki na Górnym Śląsku wydał odezwę do Górnoślązaków, w której zaznacza w sprawie podziału G. Śląska, że ludność niemiecka nigdy nie znieśnie tego rodzaju decyzji. Nasze prawa — głosi odezwa — można gwałcić, ponieważ Niemcy są bezsilni, ale nawet najgorszy wróg nie może nam odebrać naszego piętna narodowego. Do kanclerza Wirtha wysłał komitet telegram wzywający go do odrzucenia w sposób stanowczy decyzji Rady Ligi Narodów w kwestji górnośląskiej, oświadczając, że myśl, jakoby niemiecki naród poddał się tej decyzji, jest fałszywa.

WYWÓZ Z GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Komisja międzysojusznicza w Opolu wydała przepisy, normujące sprawę wywozu artykułów spożywczych poza teren plebiscytowy. Pozwolenia na wywóz udzielane będą tylko producentom.

SEJM WOBEC DECYZJI GÓRNOŚLĄSKIEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Min. spraw zagr. Skirmunt zaprosił do siebie przedstawicieli klubów sejmowych, którym zreferował obecne stadium sprawy górnośląskiej. W czasie posiedzenia zwrócił się min. Skirmunt z zapytaniem do przedstawicieli Sejmu, kiedy odbędzie się debata w Sejmie nad sprawą górnośląską. Odpowiedziano mu, że zależeć to będzie od daty decyzji Rady Najw.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Jeżeli dziś rano nadejdzie wiadomość o decyzji Rady Ligi, to na posiedzeniu Sejmu przedstawiciel rządu złoży deklarację w sprawie G. Śląska.

Waluty obce dalej spadają.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W dniu wczorajszym zaznaczył się na giełdach oficjalnej i nieoficjalnej dalszy spadek obcych walut. Dolar spadł w związku z tem o 500 punktów. W Niemczech zaznaczył

się silny spadek marki niem., a podniesienie się wartości marki polskiej. W stosunku do dolara spadła marka niem. o 100 proc.

OBRADY NAD PLANEM MIN. MICHALSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W dniu dzisiejszym sejmowa komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywać będzie projekt ustawy min. Michalskiego nad uzdrowieniem finansów.

MIN. STESŁOWICZ NA RAZIE POZOSTAJE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W prasie tutejszej omawiana była wiadomość jakoby min. poczt i telegrafów ustąpić zamierzał ze swego stanowiska, ponieważ jest jedynym ministrem mającym godność poselską. Min. Stesłowicz zapytany oświadczył, że wiadomość ta jest co najmniej przedwczesna.

RYCHŁE WYDANIE DECYZJI WILEŃSKIEJ?

Berlin. (EE.). Korespondent genewski „Dtsch. Tagesztg.” zapowiada, że wkrótce zostanie rozstrzygnięta sprawa Wileńszczyzny. Według korespondenta Rada Ligi Narodów przydzieli Wilno Polsce, Litwie zaś (jako rekompensatę) odda Kłajpedę z obwodem.

DZIENNIKARZE ANGIELSCY W WILNIE.

Wilno. (PAT.). Dziennikarze angielscy zwiedzili onegdaj osoblności miasta i złożyli szereg wizyt. Popołudniu zostali przyjęci przez gen. Żeligowskiego na dłuższej audjencji. Goście informowali się o poglądach generała na zagadnienia polityki miejscowej.

POSELSTWO SOWJECKIE W WARSZAWIE AWANTURUJE SIĘ.

Warszawa. (EE). W związku z incydentem, który zdarzył się w hotelu Rzymskim w Warszawie (w siedzibie przedstawicielstwa sowjeckiego) ministerstwo spraw zagr. wysłało dziś do p. Karachana następującą notę: „Minist. spraw zagr. ma zaszczyt zawiadomić przedstawicielstwo pełnomocne Rosji sow. w Polsce, że funkcjonariusze tego przedstawicielstwa d. 15 bm. o godz. 9'30 wiecz. zabili deskami lokal Inspektoratu kawal. II. armji (mieszczący się w hotelu Rzymskim). Przy tej okazji dyżurny urzędnik Inspektoratu został zamknięty w jednym z pokoiów i był zmuszony do wzywania ratunku przez okno. Ministerstwo spraw zagr. zaznacza, że sekretarz poselstwa p. Lorenz wiedział o zamiarze zajęcia lokalu Inspektoratu przez personal poselstwa sow. i obiecał zaradzić temu. Przyrzeczenia jednak nie dotrzymał. Wobec tego ministerstwo spraw zagr. żąda: 1) Dania zadośćuczynienia Inspekt. kaw. za pośrednictwem ministerstwa spraw wojsk. za gwałt i samowolę funkcjonariuszy poselstwa. 2) Ukarań funkcjonariuszy poselstwa z całą surowością i powiadomienia ministerstwa o wymiarze kary. Przywrócenia wejścia do biur Inspektoratu Jazdy i nagrodzenia szkód materialnych.

GEN. JÓZEF HALLER INSPEKTOREM KAWALERJI.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Gen. Józef Haller otrzymał nominację na stanowisko inspektora kawalerji.

WĘGRZY ZADOWOLONE Z KONFERENCJI WENECKIEJ.

Budapeszt. (PAT.) WBK. Prezydent minist. hr. Bétel i minister spraw zagr. Banffy powrócili tu z Wenecji. W odpowiedzi na przywitanie hr. Bétel oświadczył, że chociaż osiągnięte wyniki konferencji nie czynią całkowicie zadość życzeniom i wysiłkom narodu węgierskiego, niemniej jednak nie mogą one być lekceważone. Zdołaliśmy zatrzymać przy Węgrzech jedno miasto, oraz zaspokoić szereg naszych postulatów ekonomicznych. Najważniejszym z osiągniętych wyników jest ta okoliczność, że przedstawiciele naszego kraju mogli zasiąść przy wspólnym stole z wielkim mocarstwem zwycięskim.

FUZJA SOCJALISTÓW WŁOSKICH.

Mediolan. (PAT.) Havas. Na tutejszym kongresie socjalistycznym uchwalono dokonać fuzji wszystkich włoskich frakcji socjalistycznych.

ODWRÓT GRECKI.

Konstantynopol. (PAT.) Havas. Komunikat kornalistów donosi, że Grecy ustąpili z kilku miejscowości na odcinku Eski Szehir, oraz z kilku miejscowości na północ od Afium Kara Hissar. Dalsze walki trwają w okolicy. Grecki sztab generalny, jak się zdaje, ostatecznie przeniesiony został do Smyrny.

NIEMCY PŁACA ANGLJI ODSZKODOWANIA BRONIA.

Londyn. (EE.). Rozpoczęły się tu rokowania między Anglią a Niemcami w sprawie wpłaty następnej raty odszkodowań. Anglja zgodziła się na propozycję Rathenaua, aby wpłata uskuteczniła została przez dostarczenie broni.

FRANCJA NIE DOWIERZA NIEMCOM.

Metz. (PAT.) Havas. Minister wojny Barthou przemawiając podczas uroczystego aktu odsłonięcia pomnika Derculede'a wspominał, że nikt goręcej od Francji nie pragnie zmniejszenia ciężarów zbrojeń, ale Francja jest z drugiej strony wysuniętą placówką światła i niemożliwym jest, aby ta placówka została rozbrojona. Francja zrezygnowała ze swego postulatu granicy, jakoby stanowiła Ren, wobec braku tej granicy odpowiedzialność musi sobie Francja zabezpieczyć własnymi siłami. Francja — zakończył Barthou —

wysoko sobie ceną przyjaźń swoich sprzymierzeńców, ale uważa też, że istotna równowaga świata zostanie ustalona jedynie w drodze sprawiedliwego rozdziału pomiędzy narody sprzymierzone za równo praw, jak i obowiązków.

Wiadomości telegraficzne.

Spis ludności w Warszawie. Według pierwszych sumarycznych obliczeń biura spisu ludność Warszawy bez chwilowo nieobecnych wynosi 422.243 mężczyzn i 508.933 kobiet — ogółem 931.176 osób. Z pośród obecnych do narodowości polskiej zalicza się 673.320.

Czyszczenie giełd. Warszawa. (Tel. wł.). (G) Uchwalone zostały przepisy o maklerach giełdowych. Maklerem może zostać tylko ten, kto posiada znajomość prawa handlowego oraz włada doładnie językiem polskim w słowie i piśmie.

Zjazd właścicieli nieruchomości w Warszawie. Warszawa. Wczoraj rozpoczął się trzeci trójdzieniczny zjazd właścicieli nieruchomości miejskich. Zjazd zagał poseł Suligowski i podkreśliwszy znaczenie zjazdu, obejmującego wszystkie dzielnice Polski, zaproponował na przewodniczącego zjazdu rejenta Bzowskiego. Zebrani uchwalili proponowany przez prezydium program zjazdu i regulamin, poczem przystąpiono do obrad. (PAT.).

W „Monitorze Polskim“ ogłoszono nominację b. ministra spraw wewn. p. Władysława Raczkiewicza na wojewodę nowogrodzkiego, dalej ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu, na mocy którego zapisy na 5 proc. długoterminową wewn. pożyczkę państw. z r. 1920 przedłuża się aż do odwołania, z wyjątkiem zapisów dokonywanych na raty, których termin zamknięcia w dniu 31. lipca br. pozostaje w mocy. (PAT.).

Manufaktura spada! Warszawa. Pisma donoszą: W związku ze spadkiem walut obcych w ostatnich dniach ceny towarów manufakturowych spadły o 25 proc. Spodziewany jest dalszy spadek. (PAT.).

Generalny strajk kolejarzy niem. na Górnym Śląsku. Bytom. Tutejszy „Oberschl. Wanderer“ potwierdza wiadomość o zapowiadzonym strajku generalnym kolejarzy niemieckich, w dniu ogłoszenia decyzji w sprawie górnośląskiej. (PAT.).

Policja państwowa w Małopolsce. Warszawa. (Tel. wł.). (S) Min. spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie o likwidacji komendy policji państwowej w Małopolsce.

Wydział rolniczy na uniwersytecie lubelskim. Warszawa. Z inicjatywy Centr. Tow. rolniczego powstała komisja celem rozpatrzenia projektu utworzenia wydziału rolniczego przy lubelskim uniwersytecie. (EE.).

Polsko-włoska konferencja kolejowa. Warszawa. W dniu 25. bm. ma odbyć się w Trjeście konferencja kolejowa w sprawie ustanowienia polsko-włoskiej komunikacji kolejowej osobowej i handlowej oraz w sprawie komunikacji kolejowo-morskiej adriatyckiej. (PAT.).

Wyjazd Venizelosa do Ameryki. Cherbburg. (Triavas). Do portu tutejszego zawinął parowiec „Aquitania“, na którym Venizelos udaje się do Ameryki. Były premier grecki oświadczył w interwiewie, że ma zamiar usunąć się od życia politycznego. (PAT.).

Ponowne walki w Irlandji. Londyn. (Telegr. Comp). Wczoraj przyszło w Belfascie do ponownych rozruchów przyczem wojsko musiało zrobić użytek z broni. Zabito i rannono wiele osób.

Generalny strajk kolejowy w Ameryce. Nowy Jork. (Reuter). Za strajkiem głosowało 90% kolejarzy, aby zaprotestować przeciwko niższej płac. Jeżeli nie będą uwzględnione postulaty kolejarzy wówczas z dniem 30. bm. zawiesi pracę pół miliona kolejarzy. Od 2 listopada strajkowałoby dwa miliony robotników. Strajk nie napotyka w opinii publicznej na żadne sympatie.

Manifestacja robotnicza.

KRWAWY EPILOG PRZED TEATREM.

Projektowana przez ministra skarbu p. Michalskiego modyfikacja ustawy o 8 godzinnym dniu pracy wywołała silny odpór wśród całej klasy fizycznie pracujących, a zgrupowanych pod czerwoną sztandarem. W niedzielę ubiegłą odbyła się w ratuszu manifestacja klasy pracującej, zarządzona przez Radę robotniczą P. P. S. Przewodniczącym zgromadzenia obrany został wicepr. miasta Obirek, który na wstępie oświadczył, że przed 33 laty pierwszy referował sprawę 8 godz. dnia pracy. Witany żywo pos. Hausner lekko zaatakował obecny burżuazyjny rząd, który ośmiela się po ofiarach poniesionych przez proletarijat, nakładać nań ciężkie okowy przymusu dłuższej pracy. Cieszyłbym się — powiada mowca — gdybym był złośliwy, że klasa burżuazyjna jest tak głupia, smutne świadectwo wystawiająca sobie. Lecz o solidarność klasy robotniczej głupstwo to się rozbić. Przyszedł w końcu min. skarbu Michalski i ręką świętokradczą poruszył filary ludu roboczego, 8 godz. czas pracy.

Lecz przychodzi mowca do wniosków i stwierdza, że to nie min. Michalski przyszedł z tym programem, lecz reakcja tłusta, milionerzy nowi, których on jest narzędziem. Omówiwszy następnie żywotną sprawę opodatkowania multimiljardierów nowych, skończył przemowę okrzykiem: „Niech żyje 8 godzinny czas pracy! Precz z rękami od owocu, który pozornie spadł robotnikom gotowy w okresie rewolucji, a w rzeczywistości krwią i trudem utrzymany został! Z pp. Czyszów posiadaczy 14 kamienie ścigać podatki!“

Imieniem organizacji kolejarzy przemówił p. Kuryłowicz, w podobny odcień, kierując rząd podług majątkową do kieszeń miljardierów wojennych. Przedstawiciel robotników żydowskich zaprotestował przeciwko budowaniu kryminalów za pieniądze robotnicze. Oświadczył, że robotnicy żydowscy wspólnie staną do walki z reakcją i walczyć będą dopóki władza nie dostanie się w ręce klasy pracującej.

Po przemówieniu p. Słoniewskiego, imieniem wszystkich organizacji zawodowych lwowskich i prowincjonalnych uchwalono jednogłośnie rezolucję, wyrażającą protest przeciwko wszelkim próbom naruszenia podstawowej zdobyczy proletariatu, jak jest 8-godzinny dzień pracy. Do sanacji stosunków finansowych prowadzą drogi: jak konfiskata wyrosłych na nędzy wojennej majątków i ściąganie z klas posiadających daniny majątkowej.

Przeciw zamachom na najświętsze prawa robotnicze podnoszą protest nie cofający się przed użyciem najbardziej stanowczych środków walki.

Na tem zakończono zgromadzenie i poczęto wychodzić przed ratusz w celu uformowania pochodu. W tym momencie wdarli się na trybunę „przedstawiciele“ poal-sjonistyczno-ukraińskich komunistów i wśród ogromnej wrzawy uchwalili jakieś przez nikogo nie słyszane rezolucje.

Olbrzymi pochód robotników z sztandarem czerwonym na czele ruszył ul. Halicką, pl. Marjańskim i ul. Legionów pod teatr, gdzie strącił z zajętych miejsc wcześniej przybyłą ową grupkę żydowskich komunistów.

Podczas mowy posła Diamanda odzywały się ciągle okrzyki ze strony żydków. Zniecierpliwieni towarzysze ruszyli ławą na młodocianych komunistów, wyparli ich przy pomocy łasek i pięści w ul. Krakowską. Przybyli w godzinę po rozwiązaniu pochodu galopujący policjanci rozpełnili wojowniczych jaskrawo czerwonych „towarzyszy“ do domów. Policja poczyniła parę areztowań.

*

Krwawa demonstracja. Na manifestacji niedzielnej przed Teatrem Wielkim pobici zostali przez robotników z P. P. S. komuniści i niekomuniści. Komunistów-sjonistów „lekko“ przywracano do przytomności. Pogotowie ratunkowe zapatrzyło tuż po manifestacji: Józefa Goldfische ze złamaną nogą, Izydora Ziehera, rzekomo dziennikarza, z ranami na głowie i Reginę Donner z przyciśniętym nosem.

Prof. Józef Cetner, skrzypek-wirtuoz, zaangażowany przez międzynarodowe biuro koncertowe we Wiedniu, przed rozpoczęciem swego tournée wysąpi z koncertem we Lwowie, w piątek dnia 21. b. m. w sali Tow. muzycznego. Akompaniament objął prof. Weber. — Pozostałe bilety do nabycia w składzie nut Seyfartha Akademicka 6. 6789

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Łukasza ew.; gr. kat. Charytyny m. Jutro rz. kat. Piotra z Alk.; gr. kat. Flomy ap. — Wschód słońca 5.51, zachód 4.38.

Repertuar teatru miejskiego.

Początek przedstawień o g. 7.30 wiecz. We wtorek »Burmistrz ze Stylmondu«. We środę »Traviata«, opera — występ A. Wesołowskiego.

Mały teatr miejski (ul. Grodecka 20.)

We wtorek i środę »Roztwór prof. Pyłta«.

Repertuar teatru Nowoski.

We wtorek »Róża Stambułu«. W środę »Hrabianka Fox-trotta«.

Repertuar Bagateli lwowskiej

Gościnne występy Józefa Ursteina (Pikusia) Zadora Zbierchowskiej, M. Reutgena i M. Windheima. 1) Wielki dział koncertowy. 2) »Jak Kryształ« sketsch aktualny w 1 akcie. 3) Śledztwo sketsch kryminalny w 1 akcie. Początek o godz. 8-mej w.

Repertuar Teatru lit.-art. „Ul“ ul. Ossolińskich 10. Część koncertowa z udziałem Pp. Brożowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto »Mama« pastel sceniczny Hemara wykona Hanka Ordówna. »Wizja« pióra W. Raorta, odtworzy S. Michałowski oraz jedno-aktowa operetka »Manewry wojenne«.

We Lwowie.

Na Skarb narodowy. Lwowskie korporacje złotników i zegarmistrzów, tudzież Związek wytwórców i kupców wyrobów z metali szlachetnych za przykładem warszawskich przemysłowców uchwalili na ogólnym zebraniu dnia 29. kwietnia br. opodatkować się na rzecz Skarbu narodowego przez dopłatę 20 proc. do obowiązujących opłat probierskich. Zebrane w ten sposób pieniądze użyte są na zakupno złota i srebra. Poborem dodatku i kupnem kruszcu zajmuje się Urząd probierski (ul. Grotgera 1/4), placąc według taryfy P. K. K. P.

— **Projekt omentarza Obrońców Lwowa.** Na konkurs na projekt omentarza Obrońców Lwowa nadesłano cztery prace. Z pośród tych prac wybrał sąd konkursowy jedną i polecił ją Komitetowi „Straży Mogił“ do zakupna. Autorem tej pracy jest p. Indruch, student architektury na Politechnice we Lwowie.

— **(1) Zaćmienie księżyca.** Ołowiane chmury, osłaniające niebo przez cały dzień miedziemny, usunęły się po północy, jakby na zamówienie, aby spragnieni widoku zaćmienia księżyca mogli się tym widokiem nacieszyć. Ścisłe podług zapowiedzi astronomów tarcza księżyca zaciemniła się prawie cała. Zjawisko niezwykle obserwowane wielu mieszkańców Lwowa, którzy poświęcili noc. Już nad ranem osrebrzyła się ponownie tarcza księżyca i nastął ranek pogodny.

— **Walne zgromadzenie Uchodźców Polaków** z za Zbrucza odbędzie się d. 18. bm. o g. 4 popoł. w Kasynie i Kole lit. art. przy ul. Akademickiej 1. 17. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Komitetu kresowego. 2. Projekt organizacji uchodźców. 3. Utworzenie „Błoku Ziemi“ z kresów. 4. Ważne wnioski. Komitet kresowy udrasza o liczny udział uchodźców i tych, którzy się interesują ich losem.

— **Polsko-amerykański komitet pomocy dzieciom** został ostatnio obdarowany przez amerykański „Czerwony Krzyż“ przesyłką 65.000 ubrań dla chłopców i 65.000 sukienek dla dziewczynek. Odzież ta, wraz z poprzednimi kompletami, będzie w dniach najbliższych rozesłana do komitetów powiatowych i za ich pośrednictwem rozdana między najbardziej potrzebujących. Jestto piaty w ciągu 7 lat dar odzieżowy PAKPD od organizacji amerykańskich.

— **„Traviata“ z Bandrowską i Wesołowskim.** Z teatru donoszą: w środę wystawia Teatr Wielki w bardzo starannej obsadzie „Traviatę“ z niezrównaną Bandrowską i gościem naszym Wesołowskim. W przedstawieniu biorą ponadto udział najlepsze nasze siły operowe oraz nowy komple-

tny zespół orkiestralny. Celem uniknięcia tłoku przy wieczornej kasie, wskazaniem jest zaopatrzenie się zaraz w bilety.

— (I) **Echa zamachu na Rynku.** Jak już donosiliśmy, śledztwo przeciw Stefanowi Fedakowi, sprawcy zamachu pod ratuszem, ustaliło, że zamach ten był wynikiem konspiry. W ślad za tem aresztowano przed kilku dniami b. radcę Wydziału kraj. Iwana Kirweluka i dr. Wasyla Szczurata, poczem władze śledcze przeprowadzały w dalszym ciągu rewizje i aresztowania. W więzieniu sądu krajowego znajduje się dotąd 12 osób, aresztowanych w związku z zamachem Fedaka i wykrytym spiskiem ukraińskim. Ostatnie rewizje w domach, gdzie mieszczą się organizacje ukraińskie przy ul. Blacharskiej i Ruskiej wydały dalsze rezultaty. Przy pomocy wojska, które obstarwiło wyjścia wymienionych domów, przeprowadziły władze śledcze rewizję w niedzielę wczesnie rano. Aresztowano adwokata dr. Stefana Fedaka, ojca sprawcy zamachu, dalej sędziego Włodzimierza Celewicza, Józefa Holmatego, komisarza województwa lwowskiego i współwłaściciela „Wperedu“, redaktora „Ukr. Wistnyka“ Michała Strutyńskiego, studenta Romana Zielonego i urzędnika „Komitetu Horożańskiego“ Osypa Nawrockiego.

— **Lecznica państwowa dla urzędników i funkcjonariuszy poczt i telegrafów, robót publicznych i policji państwowej** rozpoczyna działalność w dniu 1. listopada br. w lokalnościach przy wojewódzkim Urzędzie zdrowia (ul. Karmelicka l. 4, I piętro). Funkcjonariusze tych dykasterji otrzymają na koszt państwa poradę lekarską i środki lecznicze dla siebie i najbliższej rodziny. W pewnych wypadkach będzie dla nich dostępną także bezpłatna pomoc specjalistów i leczenie szpitalne, a żony urzędników w razie porodu otrzymają zwrot kosztów za pomoc akuszeryjną. Organizacje pomocy lekarskiej i nadzoru sanitarnego dla wspomnianych dykasterji zarządziły ministerstwa kompetentne jeszcze z początkiem br., jednak z powodu nadzwyczajnych przeszkód organizacja ta w Małopolsce nie mogła przyjść do skutku do tej pory. Uruchomienie lecznicy powita ją interesowani urzędnicy zapewne z wielkim uznaniem, gdyż w obecnych stosunkach leczenie dla urzędników państwowych na własny koszt jest wręcz niedostępne, a choroba w domu powoduje dla nich ruinę materialną. Badanie stanu zdrowia wspomnianych funkcjonariuszy na żądanie władzy przelozonej odbywać się będzie w wojewódzkim Urzędzie Zdrowia równocześnie z ruchem lecznicy, tj. od godziny 12 do 14.

— (I) **W sprawie zwalczania lichwy.** Na murach miasta pojawiły się ogłoszenia, w których prezydent miasta wzywa kupców i pośredników, aby w interesie państwa i ludności nie podbijali ceny artykułów spożywczych. Ankieta, jaka odbyła się onegdaj w ratuszu w tej sprawie, po stwierdzeniu, że obecnie podbijanie cen jest nieuzasadnione, postanowiła wypracować ceny wytyczne artykułów spożywczych. Urząd zwalczania lichwy, niezależnie od tego, rozwinął energiczną akcję w celu zwalczania lichwy, stosując dotkliwe kary.

— **Kto jest paskarzem?** Skromny ten wykaz kupców i handlarzy ukaranych za udowodnione „zdzieranie skóry“ z konsumentów, lub zamierzone, przez niewystawianie cen na poszczególne artykuły, niech będzie wskazówką dla publiczności u kogo ma czynić zakupy. A więc za niewystawianie cennika za oknem ukarani zostali kupcy: 1. Ferdynand Skorodecki, ul. Kilińskiego l. 2 grzywną 10.000 mp. lub 14 dni aresztu; 2. Julja Januszewska, ul. Hetmańska l. 6 — 6.000 mp. lub 10 dni aresztu; 3. Władysław Musiałowicz, ul. Akademicka l. 18 — 20.000 mp. lub 21 dni aresztu; 4. Józef Nowak, ul. Halicka l. 3 — 20.000 mp. lub 21 dni aresztu. (Pp. Musiałowicz i Nowak karani są już po raz trzeci za powyższe).

Za pobieranie za litr mleka po 140 mp. i więcej, ukarani są: 1. Rozalja Sarniuk, Rzęsna Polska 10.000 mp. lub 21 dni aresztu; 2. Tekla Slipczyzyn, Wiszenka — 15.000 mp. lub 30 dni aresztu; 3. Jan Kiernicki, Zubrza — 15.000 mp. lub 30 dni aresztu; 4. Marja Kogut, Pasieki Łyczakowskie — 15.000 mp. lub 30 dni aresztu.

Za sprzedawanie po wysokich cenach innych artykułów spożywczych ukarani: 5. Wincenty

Gasior, Rumno — 5.000 mp. lub 14 dni aresztu; 6. żona jego, Marja — 3.000 mp. lub 10 dni aresztu; 7. Pelagja Fedak, Czerkasy — 2.000 lub 10 dni aresztu, oprócz tego bezwzględnie 3 dni aresztu; 8. Dominik Izowski Hryniów — 5.000 mp. lub 14 dni aresztu; 9. Wilhelm Breitmayer, kawiarnia ziemiańska przy ul. Batorego — 5.000 mp. lub 14 dni aresztu.

Codziennie wpływa do Urzędu po kilkadziesiąt doniesień na paskarzy ze strony publiczności. Urząd targowy funkcjonujący na rynkach i bazarach nakłada na przekupni po 500 mp. kary za drobniejsze wykroczenia cennikowe, a ukaranych zlicza już na setki.

— **Zamordowanie kochanki b. legionistki.** Nocy wczorajszej, około godziny 2 zadzwonił jakiś mężczyzna do bramy kamienicy przy ul. Szpitalnej l. 24. Otwierającej bramę dozorczyńni, Marii Franek, oświadczył, iż podąża na górę do p. Bodekovej, lecz nie zwrócił się w kierunku schodów, ale poszedł do mieszkania dozorczyńni, które zamieszkiwane było przez sublokatorkę Ludwikę Rakowiecką, służącą niegdyś w „Ochotniczej Legji Kobiet“ w randze kaprała. Dozorczyńni nie zdążyła jeszcze zamknąć bramy, gdy usłyszała tętniący z jej mieszkania krzyk straszliwy. I gdy dozorczyńni biegła do mieszkania swego, ów mężczyzna wypadłszy z drzwi, minął Frankową w sieni i przez bramę otwartą dostał się na ulicę. Stojącej w progu dozorczyńni krew krzepła w żyłach na widok walczącej ze śmiercią Rakowieckiej. Wypływającą obficie z mnóstwa ran krew przeciekała przez pościel łóżka i zalewała podłogę. Równocześnie z nią ulatywało życie z zamordowanej. Przybyli na miejsce mordu komisarze policyjni zastali trupa. Śmierć nastąpiła z upływu krwi z ran, zadanych nożem w piersi i głowę. Śledztwo natychmiast rozpoczęte przyniosło w rezultacie aresztowanie mordercy — kochanka Józefa Gawronę, lat 28, zam. przy ul. Krakowskiej l. 6. Przy rewizji osobistej znaleziono u niego skrzepłą krwią zlepiony nóż, narzędzie mordu. Morderca zeznaje, że podniecony alkoholem tej nocy, miał zamiar przespać się z Rakowiecką i z tem też poszedł do jej mieszkania. A gdy Rakowiecka odmówiła wręcz jego żądań, on, zdenerwowany odmową rzucił się z nożem na kochankę i pozbawił ją życia.

— **Usiłowane morderstwo w hotelu „Grand“.** W hotelu „Grand“ przy ul. Legionów rozstrzygnęła się wczoraj o godz. 11 przedpołudniem sprawa na cuchnącem tle miłości brudnej, klejnotów iskrzących i pożądań złodziejskich. — W jednym z pokojów tego hotelu mieszkała Olga Nikityn, uchodzący za Tambowa, młoda i miejscami przystojna Rosjanka. Zaprzyjaźniwszy się szczerze z podobną sobie Natalią Gregorow, b. modystką ze Smoleńska, a zamieszkałą obecnie w barakach na Jałowcu, zwierzyła się, że przywiezione przez się precjoza wartości około 2 milionów mk. zastawiła w jednym z banków lwowskich. W tym też okresie zawarła Nikityn znajomość, zresztą b. bliska, z kelnerem w kawiarni „New Jork“, Bernardem Aussteinem recte Marokusem. Niedawno temu skradzioną została z walizki kartka zastawnicza na owe precjoza Olgi Nikityn. Ta wówczas skierowała podejrzenie na przyjaciółkę swą, często ją odwiedzającą, Natalję Gregorow. Później przekonała się, że w istocie Gregorow część zastawionych przedmiotów wykupiła na własny rachunek. I gdy w dniu wczorajszym zetknęły się obie w hotelu, w powstałej sprzeczce, kłótni gwałtownej i wreszcie bitce, Nikityn chwyciła za nóż i zadała koleżance 4 rany w plecy, 2 w szyję i 2 w rękę lewą. Wezwany lekarz pogotowia rany niezbyt ciężkie zresztą opatrzył i odesłał Gregorow do szpitala. Nikityn została natychmiast aresztowana. Przesłuchiwana w szpitalu Gregorow do kradzieży się wogóle nie przyznaje, wskazując na istotnego sprawcę kelnera, kochanka z woli Nikityn, Bernarda Aussteina — aresztowanego obecnie.

— **Zamach samobójczy.** Otruć się chciała karbolem żona zarobnika Bronisława S., zam. przy ul. Niemcewicza. Po zastosowaniu środków przeciwdziałających pozostawiła pogotowie ratunkowe denatkę w opiece domowej. Powodem kroku tego niesnaski rodzinne.

— **Polowanie na dolary.** Po raz trzeci usiłowali już złodzieje dobrać się do dolarów re-emigranta z Ameryki, Antoniego Lachowicza.

W domu zamieszkałym przez niego w Kulparkowie powybijali bandyci okna i wyrwali ramy. Po raz trzeci już spłoszeni przez Lachowicza zbiegli. A w niewielkiej odległości od tego mieszkania znajduje się posterunek żandarmerji dla tej wsi.

— **Przejechanie.** Na placu Mariackim przejechał wczoraj Stanisław Vogel uczenicę Janinę Szukalską. Potluczoną zaopiekowało się pogotowie ratunkowe.

Ważne zgromadzenie „Ludowej Spółki parcelacyjnej“ odbędzie się we Lwowie dnia 22. października 1921 o godz. 10 rano w lokalu własnym przy ul. L. Sapiehy l. 9. Na porządku dziennym: Zmiana statutu przez Gł. Urz. ziemski wymagana. W razie niezebrania się kompletu odbędzie się drugie ważne zgromadzenie tego samego dnia w tym samym lokalu o godz. 10.30, które bez względu na ilość obecnych współników ważne uchwały poweźmie.

Komunikaty.

Z Polskiego Towarzystwa przyrodników im. Kopernika. Posiedzenie naukowe oddziału lwowskiego odbędzie się we wtorek 18 bm. o g. 6 popoł. w Instytucie geologicznym Uniwersytetu, ul. Długosza 8, z następującym porządkiem dziennym: 1) Prof. dr. Jan Hirschler: Z dalszych badań doświadczalnych nad metamorfozą zwierząt (demonstracje epidjaskopowe). 2) Luźne komunikaty. Również osoby nie będące członkami Towarzystwa mają wstęp na posiedzenia naukowe.

Polskie Towarzystwo Politechniczne. We środę 19. bm. odbędzie się o g. 6.15 wiecz. zebranie tygodniowe, na którym prof. dr. Leopold Caro wygłosi odczyt pt.: „Między konferencją brukselską a bolszewizmem“.

Rozwój walki z gruźlicą w województwie lwowskim jest przedmiotem narad najbliższej konferencji sanitarnej, która odbędzie się 22. bm. o godz. 6 wieczór w biurze Naczelnika Wydziału Zdrowia, dra Mikołajskiego. Referat wygłosi w tej sprawie dr. Mosler, starszy lekarz pow.

Rejestracja i stemplowanie tytułów długu przedwojennego Austrii i Węgier.

W ślad już opublikowanych zasad odbywającej się rejestracji i stemplowania tytułów długu przedwojennego Austrii i Węgier w kraju, komunikuję dodatkowo ze względu na tytuły długu, złożone zagranicą, co następuje:

Wielu obywateli i wiele instytucji polskich, jak i wogóle osób w Polsce zamieszkałych, posiada b. dużo w przechowaniu bądź w lombardzie, w Austrii, omawiane tytuły długu. Tytuły te może rząd austriacki poddać na zasadzie terytorjalności rejestracji i stemplowaniu u siebie, a w następstwie tego przedstawić je jęz. przystępnym rozrachunku z Państwem Polskiem na własną korzyść.

Celem uniknięcia takiego nieporządanego istocie i celowi rejestracji przeciwnego obrotu sprawy, powinny tak wszystkie interesowane osoby, jak i instytucje polskie wnieść, chwili niewzlekając, do rejestrujących władz austriackich, przy wyraźnym powołaniu się na traktat zawarty w St. Germain (art. 266.) udokumentowane podanie z żądaniem zaniechania rejestracji należących do nich tytułów i wydania ich w swoim czasie w stanie nieostemplowanym. Podania, stylizowane do rejestrujących władz austriackich, można wysłać, w razie nieznamośći bliższego adresu, za pośrednictwem Przedstawicieli Ministerstwa skarbu w Wiedniu przy Poselstwie Polskiem we Wiedniu, Dr. Binder, Wien III. Rennwegl.

Spuścizna literacka Henryka Strengera Legionista 3. baktu I. pułku piechoty były słuchacz Uniwersytetu lwowskiego, Henryk Strenger (pseudonim Henryk Wid) poległy pod Laskami w 1914 r. pisywał poezje oraz artykuły z dziedziny filozofji. Brat jego zamierzając ogłosić drukiem te prace, prosi wszystkich, kłk. kolwiek posiada listy i rękopisy poległego lub w adomosci o nich i o nim, o nadesłanie pod adresem: Warszawa, ul. Miedziana l. 10, m. 8, dla Leopolida Strengera. Wszystkie pisma uprasza się o przedruk.

Dr. S. MIKOŁAJSKI
ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3.30
popoł. w chorobach wawn. i chor. dzieci.

NADESŁANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

PRZECIW POCENIU NOG I PACHWIN „EKSIKATOR“

poleca dla usunięcia odoru Małopolskie Laboratorium chem. **Mra Leszka Sładowskiego** ul. Akademicka 2 i w kosm. Słownik polskich pamiątek ul. Halicka 19. (Gwarantowane tylko z firmą Mra Leszka Sładowskiego).

ZIEMIANIE
Więszą ilość krów mlecznych zakupię

706 Warszawa, Szczygła 1. a. Kraszewski.

Kurs modniarstwa sześciotygodniowy rozpoczyna się w szkole prof. **Heleny WALTOSIOWEJ.** — Wpisy codziennie. Szkoła przyjmuje zamówienia, przeróbki i sprzedaje nowe kapelusze po niższych cenach. Lwów, Łozńskię 4. parter.

KRONIKA SPORTOWA.

„Warta“—„Pogoń“. Mimo chmurnej i dżdżystej pogody publiczność stawiała się dość licznie na matchu niedzielnym, co świadczy bezsprzecznie, że Lwowianie powoli zaczynają interesować się na serio sportem footballowym. „Pogoń“ tym razem raz nareszcie nie zawiodła nadziei swych zwolenników i zwyciężyła pewnie w stosunku 7:0. „Warta“ grała z ogromnym pechem, pomimo tego jednak po bliższej obserwacji jej gry, ostatnie wyniki z „Cracovią“ 2:2 i poprzednia wygrana z „Pogonią“ 3:2 wydają się prawie cudownymi. Nie zaprzeczam zupełnie, że „Warta“ może w krótkim czasie stanąć na wyżynie gry drużyn naprawdę pierwszoklasowych, na razie jednak trudno się zgodzić na takich reprezentantów. Polki w piłce nożnej. Wiadomo bowiem wszystkim, co bliżej sportem się zajmują, że w każdym kraju uzyskuje się ogólną orientację co do siły drużyn na podstawie wyników gier o mistrzostwo. Można by Polski Związek Piłki Nożnej podczas odpoczynku zimowego zechciał zastanowić się trochę nad skutkami obecnej organizacji?

„Warta“ wystąpiła w składzie następującym: Skowroński, Słowicki, Celler, Janicki, Kosicki, Szojda, Wiziński, Prymka, Staliński, Einbacher, Dubart. Barwy „Pogoni“ reprezentowali: M. Kuchar, Olearczyk, Ignarowicz, Gulicz, Wójcicki, Schneider, Stonecki, Garbień, Bacz, Kuchar W., Tarczyński. Grę rozpoczyna „Warta“ i od razu silnie atakuje bramkę „Pogoni“. Następuje seria cornerów po obu stronach z winy obrony bez najmniejszego jednak rezultatu. Po zmiennych atakach uzyskuje „Pogoń“ w 16 m. pierwszą bramkę przez Garbienia, a raczej zawdzięcza ją bramkarzowi „Warty“, który puszcza piłkę wprost w kompromitujący sposób. Odtąd występuje silna przewaga „Pogoni“ i tylko od czasu do czasu „Warta“ organizuje niebezpieczne wypadki, kończące się zwykle autem lub w rękach doskonalego bramkarza. W 25 m. z ładnej centry Tarczyńskiego zdobywa W. Kuchar drugą bramkę. Najładniejszy goal z całego matchu. Bacz w 32 m. strzela słabo trzecią, dalej prawy obrońca „Warty“ z centry Tarczyńskiego czwartą, wreszcie W. Kuchar z winy bramkarza piątą bramkę dla „Pogoni“. Połowa 5:0 na korzyść „Pogoni“. Przebieg gry w drugiej połowie taki sam, jak poprzednio przy jeszcze widoczniejszej przewadze „Pogoni“. Przy końcu gry lewy łącznik „Warty“ nie wykorzystuje pewnej sytuacji, strzelając tuż obok słupa. „Pogoń“ zyskuje jeszcze tylko dwie bramki, mimo wielu sposobności. Match kończy się wynikiem 7:0. Sędziował p. Lustgarten.

„Z. K. S.“—„Czarni“. W sobotę dnia 15. bm. odbył się match „Z. K. S.“—„Czarni“ na boisku T. Z. R. Piekna i kombinacyjna gra ataku „Czarnych“ została uwieńczona pięknym wynikiem 8:0. Wyniki z międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych podamy w następnej kronice.

Sekretariat L. Z. O. P. N. zawiadamia członków Wydziału L. Z. O. P. N., że posiedzenie Za-

ządu odbędzie się we wtorek dnia 18. bm. o 7 wieczorem w sekretarjacie Związku.

Zawody lekkoatletyczne w Warszawie. Na dwudniowych międzynarodowych zawodach lekkoatletycznych w Warszawie Polska osiągnęła szereg sukcesów. W finale biegu na 100 m. zdobyła drugie miejsce, bijąc Czechosłowację i Holandję (Henryk Piątkowski). Drugie miejsce zdobyła również w rzucie oszczepem (Szydłowski), bijąc Estonję i Czechosłowację. W finale biegu na 400 m. Polska zdobyła trzecie i czwarte miejsce (Habich, Rey). W rzucie dyskiem oraz w skoku o tyczce Polska zdobyła również trzecie miejsce (Cybulski), bijąc Czechosłowaków. Należy zaznaczyć, że konkurencja atletów zagranicznych była niesłychanie wysoka. (PAT.).

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 17 paźdz. 1921

Waluty.		placa:	zadaja:	transak.
Ruble carskie	po 100 r.	500—	600—	—
	po 500 r.	200—	250—	—
	drobne	00—	00—	—
	dumskie (po 1000)	50—	70—	—
	(po 250)	50—	50—	—
Ruble dumskie kienki (po 40 i 20)		—	—	—
Karbowanice (po 1000)		3—	5—	—
Grzywny (po 500 i wyżej)		6—	10—	—
100 franków francuskich		280—	300—	—
100 franków szwajcarskich		630—	670—	—
1 sterling		15000—	16000—	—
1 dolar amerykański		3650—	4050—	—
1 dolar kanadyjski		3000—	3900—	—
Marki niemieckie po 100		2550—	2950—	—
Marki niemieckie po 100		00—	00—	—
Marki niemieckie drobne		00—	00—	—
Lei rumuńskie (po 500)		2600—	3000—	00
	drobne	00—	00—	—
Liry włoskie		14000	16000	—
Czeskie korony (5000—1000)		4000—	5000—	—
Korony austr. niem. stempl.		130—	160—	—
Franki belgijskie		—	—	—

Dewizy.

Wyplata	placa:	zadaja:	transak.
na Londyn	15000—	16000—	00
na Paryż	28500	30500	—
na Zurych	630—	750—	—
na Pragę	4200—	5200—	—
na Wiedeń	165—	185—	—
na Berlin	2600—	3200—	—
na N. Jork	3600	4000	—
na Medjolan	14500	165—	—
na Bukareszt	2600	3200	—

Kursa giełdy zagranicznej.

Berlin. (PAT.) Kursa dewiz z 17. października: dolary 189.80, belgijskie 1326, funty szterlingi 729.25, francuskie 1358.50, włoskie 759, czeskie 180.50, austr. stempl. 7.45, rumuńskie 134.75, szwajcarskie 3616.25, Amsterdam 5894.10, Chrystjanja 2157.80, Kopenhaga 3336.65, Sztokholm 4020.95, Heisingfors 249.75, Włochy 749.25, Londyn 704.25, N. Jork 184.81, Paryż 1348.65, Szwajcaria 3596.40, Hiszpanja 2517.45, Wiedeń stempl. 9.23, Praga 179.80, Budapeszt 23.47.

Praga. (PAT.) Berlin 56.60, Warszawa 2—2.60, marki niem. 56.70, marki polskie 1.80—2.40.

Zurych. (PAT.) Kursa giełdy z 17. paźdz.: Berlin 3.20, Holandia 175.25, Nowy Jork 532, Londyn 20.55, Paryż 38.60, Medjolan 21.60, Bruksela 38, Kopenhaga 100, Sztokholm 121, Chrystjanja 64, Madryt 69.50, Buenos Aires 172.50, Praga 5.70, Budapeszt 0.77, Zagrzeb 1.85, Bukareszt 3.85, Warszawa 0.12, Wiedeń 0.27, austr. stempl. 0.21.

Giełda zbożowo-towarowa. Warszawa. Żyto 10.400 do 10.550, pszenica 18.000, jęczmień 9.000, fasola franco skład 18.300. (PAT.).

Gonty sprzeda wagonowo Przedsiębiorstwo handlowe Dr. Kruczkowski Lwów, Snopkowska 10.

OGŁOSZENIA.

Remscheid'skie PILY Różne siekiery leśne, krepacze, pilniki do ostrzenia pił, pilniki całowe i slugaczowe, krążki do ostrzenia pił.

Trakowe 5090
Owalne
Cyrkularne
Tasemowe

Staty skład narzędzi dla przemysłu drzewnego. — **Biró & Co. Wian,** I. Liebenberggasse 6. Telefon 563, 1125. Telegram: Birsolga.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Michał Salpeter
Lwów Sykatuska 17, ordynuje od 8-9 i od 12-5.

Poszukiwanie.
Maria Rokusz
poszukuje syna Józefa Rokusza, pochodzącego z Brzeżan. Uczęszczał do szkoły im. Kornarskiego we Lwowie przy ul. Szepiłyckich. Kłoby go znał niech mi da znać. Nagroda 25 dolarów, z Ameryki lub zgłoś się synu do matki swojej.

Adres: **MARJA ROKUSZ,**
Nr. 413 Pop'ar Str.
Philadelphia Pa America

Państwowa Szkoła Przemysłowa
we Lwowie. (Snopkowska 47.).
Wpisy
na Wydział drogowy Państwowej Szkoły Budowlanej odbędą się od 20. do 30. b. m. od godz. 9—12 w Dyrekcji (ulica Snopkowska 47.).

Od kandydatów wstępujących na rok pierwszy wymaga się ukończenia czterech klas szkół średnich lub siedmioletniej nauki powszechnej (także trzecia wydziałowa).

Wszyscy kandydaci muszą się poddać egzaminowi wstępnemu z matematyki, języka polskiego i rys. odręcznych. Nauka trwa lat trzy i pół. Szkoła daje wykształcenie wymagane dla techników budowlanych dla budowy róg, mostów, kolei, budowli wodnych i melioracji rolnych.

6747 **Dyrekcja.**

M E T A L E
miedź, mociadź, bronz w szmelcu, stare żelazo, maszyny polamane i inne metale skupują 6369

Zakłady dla Przemysłu Metalowego
Schwartz i Platek
Lwów, ul. Łyczakowska 108. telef. 477.

ODDZIAŁ NA MAŁOPOLSKE i ŚLĄSK CIESZYŃSKI
ZWIĄZKU UBEZPIECZENIOWEGO PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH
w Warszawie
Lwów, ulica Batorego 1. 38.
OGIEŃ — TRANSPORT — KRADZIEŻ
Wystawia polisy z natychmiastową ważnością.
Udziela porad i wyjaśnień we wszystkich sprawach ubezpieczeniowych.
Przyjmuje zgłoszenia osobiste i pisemne o objęcie agentur Towarzystwa we wszystkich miejscowościach Małopolski i Śląska Cieszyńskiego. 6771

ATRAMENT
w 1 i 1/2 litrowych flaszках
poleca hurtownie
LUDWIK HOSZOWSKI
Lwów, Akademicka 3. 6674

Dla Kupców (Amerykanów)

posiadających gotówkę poszukujemy stale mniejsze i większe posiadłości, różnego rodzaju majówki, folwarki, wille, fabryki, młyny i kamienice przynoszące procent, oraz domy handlowe.

Biuro Komisowo-informacyjne
B. Szchedrowski i S-ka
Telefon 2. Grudziądz Telefon 2.
6787 Strzelecka Nr. 3.

Wielka Firma Wydawnicza w Małopolsce

poszukuje **Kierownika (czki) ekspedycji.**

Wymagane: odpowiednie wykształcenie, znajomość buchalterji, p. aktywa w dziale wydawniczym lub w księgarstwie wogóle, względnie w pokrewnej gałęzi, szybka orientacja i zdolność kierownicza. Posada stała, z możliwością bardzo znacznego rozwoju. Dokładne pisemne zgłoszenia, zawierające curriculum vitae, możliwe fotografie i wysokość żądanej pensji początkowej pod „Ambicja 1921“ do Biura ogłoszeń „Reklama Polska“ Lwów, Romanowicza 10. 707

CUKIERNIA

WŁ. URBANIK
Lwów, ulica Sykstuska 1. 35.
poleca swe znane z dobroci wyroby.
Wysmienita kawa i czekolada

ZARÓWKI samochodowe

świeżo nadeszłe, różnych woltarzy i typów hurtowo i detalicznie **sprzedaje** dział techniczny Dopusi Handlowego **JULIUSZ BOBROWSKI**
Warszawa, gmach hotelu „POLONJA“ Al. Jerozolimskie 39. — Tel. 139-84. 705



Pierwsza w Polsce Specjalna Fabryka **MATERACY patent. i ŁÓZEK metalowych „MATRA“** Poznań, ul. Dąbrowskiego 142

FALSKI M. Elementarz powiastkowy Mk. 176.
Falski M. Pierwsza czytanka dla dzieci Mk. 192
Niekiewicz A. Pau Tadeusz. Do potrzeb szkolnych zastępowali J. Bystrzycki i M. Janik Mk. 320. Próchnicki i Wojciechowski. Wypisy polskie T. IV. Mk. 480. Do nabycia w Książnicy Polskiej Lwów ul. Małeckiego 5, Warszawa Nowy Świat 59. 6734

Towary francuskie.

Sprzedż po cenach zniżonych.
Zefiry, kłoty na podszewki, ubrania męskie i dla chłopców, płaszcze zwykłe i nieprzemakalne, bardzo eleganckie dla panów i pań. 6748
Hetmańska 8, I. piętro, Bankowy Zakład Apropowizacyjny.

Niezawodny środek przeciwko chrypcie, duszności, kaszlowi 363
GRANULKI RUSSYANA
(Granules sulphuris aurati bezoinati)
wyrobu laboratorjum farmaceutycznego **Ap. Rowalski** Warszawa torjum farmaceutyczne Miodowa 1
Sprzedż w aptekach i składach aptecznych. Sygnetka dołączone do każdego pudełka.

Ostatnia noc miłosna

Naska i wychowanie.

Pracownia mozaiki art. H. Nieszczyńskiej rozpoczyna kurs nauki od 1. listopada 1921. Zgłoszenia między 5 a 7 godz. popołud., ul. Kochanowskiego 48. 6794

Lezioni della lingua italiana. Zgłoszenia przyjmuje administracja pod „Italiano“. 6792

Student Politechniki przyjmie lekcje najchętniej za mieszkanie Zgłoszenia pod „Wspólne“, administracja. 6773

Kupno i sprzedaż.

Młynskie urządzenie kompletne dostarcza bezzwłocznie „PILOT“, Lwów Batorego 4. 5591

Kamienie młynskie, wałce, kasprzy, guzy, turbiny, transmisje, lokomobile, motory, pompy, poleca „PILOT“, Lwów Batorego 4. 6492

Wazy, motory, lokomobile, gałki, maszyny do obróbki metali, drzewa, pompy, poleca „PILOT“, Lwów Batorego 4. 6493

Stoiska pług okazjone do sprzedania „PILOT“, Lwów, Batorego 4. 6591

Kupię garnitur do saloniku (ewentualnie bez stołu). Zgłoszenia pisemne do administracji pod „Salonik“. 6697

Automobile ciężarowe pierwszorzędnej marki posiada na składzie i poleca „PILOT“, Lwów Batorego 4. 6698

Bronzy, porcelanę i wszelkie antyki kupuję, Jaroszewski, Romanowicza 9. 6723

Płaszcz zielony oficerski do sprzedania za 8000 marek. Zgłoszenia pisemne do administracji pod „Zielony“. 6739

Dywan, Inoleum, lampa wisząca elektryczna, wierzch sukieny z futra damkiego sprzedam, Lwów, Kochanowskiego 42, II. p. na lewo między 5 a 6. 6788

Sprzedż realności bez kosztów dla właściciela zajmę się. Inżynier Garzanowski, Zimorowicza 6. 6784

Mebel salono do sprzedania, ul. Dąbrowskiego 11. 6777

Do sprzedania sypialnia dębowa, jasionowa i jadalnia dębowa ul. Świętokrzyska 1. 23 6774

Różne.

A. Krzysztofowicz Kurkowa 5. Artystyczna pracownia obuwia na zamówienia najdogodniejsze najeleganciej zrobione, oraz zakład obuwia ortopedycznego. 6606

Dla poważnych reflektantów poszukujemy mieszkania różnych pokojów, mieszkanie komfortowe Lwowie zamienię w Warszawie zgłoszenie Galicyjskie biuro Kopernika 22. telefon 446, Lwów. 6770

Reprezentacje firm i zastępstwa wszelkiego rodzaju na miasto Poznań przyjmuje na najkorzystniejszych warunkach urzędnik z wieloletnią praktyką handlowo-przemysłową. Referencje i kaucja na żądanie. Zgłoszenia — **Karol Wiesner — Poznań, Zielona 3.** 705

Wieże starsze pamiętniki z dobrego i zamożniejszego domu znajdą pokój z utrzymaniem i opieką w domu inteligentnym. Fortepian na miejscu. Wiadomość ul. Romanowicza 20, II. piętro, pomiędzy godziną 12 a 3 popołudniu. 6786

Biura Towarzystwa Technicznego

„TETA“

oraz 6780
UPRAWY ODŁOGÓW przeniesione zostały na **ul. Kleinowską 3.**

Fortepian wypożyczę za darmo osobie, która mi udzieli pożyczkę. Dołkowski, Zimorowicza 6. 6775

Posady i prace.

Leśniczy wyszkolony i egzaminowany z 18-letnią praktyką w większych majątkach i państwowych, posiadający chlubne polecenia jako hodowca lasu i przemysłowiec — obejmie posadę zarządcy w mniejszym majątku lub leśniczego rewirowego w większym majątku — Łaskawie zgłoszenia do administracji Kurjera pod „Leśniczy“ J. J. 6779

Demobilizujący się oficer K. S. ukończony prawnik z jednorocznym kursem handlowym poszukuje odpowiedniego zajęcia we Lwowie. Oferty pod „Oficer do administracji“. 6790

Akwizytorów zdolnych poszukuje się. Cicha 5, drukarnia. 6785

Mieszkania.

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią zaraz, czynsz obojętny. Zgłoszenia do administracji „A. K.“. 6791

dramat sens. w **Leontyna Kühnberg** 4 akt. w gł. roli **Leontyna Kühnberg** oraz znakomite uzupełnienie programu, wyświła — **Kino CHIMERA.**

Na 50—100 wagonów ziemniaków jadalnych i fabrycznych

za rekompensatę zboża ma zapotrzebowanie **W. Budzyński**
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 5. I p.
Telefon 40—91.
Adres telegraficzny: „BUDADO“.

Bez operacji radykalna pomoc

dla najzastarzalszych i najniebezpieczniejszych cierpień przepuklinowych u parów, pań i dzieci!
Kroszę żądać prospektu gratis i franko od specjalisty patentowanych **BANDAŻY PRZEPUKLINOWYCH**

M. Freilicha, Lwów, Gródecka 35
we własnym domu.
Dla Pań różnego rodzaju bandaże przepuklinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.
PODZIĘKOWANIE.
Poczuwam się do obowiązku Panu, Panu **Freilich**, wyrazić moje serdeczne podziękowanie za wyleczenie mnie z ciężkiej przepukliny, która tembardziej mi dokuczala że używałem poprzednio różnych bandaży, dodając iż całe moje życie będę Panu zobowiązany.
6772 **Eustachy baron Brunicki**

Wieczorne Kursa handlowe dla osób dorosłych (pań i panów) pod kierunkiem prof. Dra Petyniaka-Saneckiego. Nowy kurs 15. X. Wpisy od g. 6-ej Franciszkańska 9. 6786



Swierzbe

usuwa w ciągu 3 dni mydłem „**Masec P-ra Hebdy**“ uznana przez powagi lekarskie. Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami białizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą.
Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „**Masec P-ra Hebdy**“ z **swierzbowcem** na etykiecie. Słoiki od 1-3-12 osób. Tow. **E. Hebda i Ska** Warszawa, Elekoralna 18. Tel. 1-87. Dla koni od **swierzby i parcha** „**Ekwoł-Hobda**“, skład na Lwów S. Stenzel, apteka, Hetmańska 8.

Szybko — praktycznie — bez trudu

nauczy się każdy języka angielskiego z podręcznika **The English Teacher** najprzystępniejszej metody nauki języka angielskiego bez pomocy nauczyciela.
Wymowa wszędzie podana. — Znakomite ćwiczenia. — Praktyczne rozmówki. — Wzory listów podań etc. — Część informacyjna o stosunkach amerykańskich. —
Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. POŁONIECKIEGO.
W każdej księgarni do nabycia. — Cena egzemplarza oprawnego wraz z dodatkiem drożdżnianym Mp. 960. 6794